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[Kr. Kristensen.] 
sat til 52 kr. Denne pris ligger afgjort i un- 
derkanten af, hvad der kan forsvares under 
hensyn til det stærkt ønskelige i at stimulere 
brødkornsdyrkningen. Med den herskende 
dollarknaphed er det i virkeligheden i hele 
samfundets interesse. Derfor fastholdt ven- 
stres, det konservative folkepartis og det 
radikale venstres medlemmer af udvalget 
under forhandlingerne de 54 kr. som brød- 
kornspris, men socialdemokratiets og Dan- 
marks retsforbunds medlemmer kunne ikke 
gå med hertil og foreslog 50 kr. pr. 100 kg 
for rug og hvede, samtidig med at udskriv- 
ningskvantummet som før nævnt yderligere 
blev reduceret med 5 pet. Det må nu håbes, 
at prisforskellen mellem foderkornsprisen og 
brødkornsprisen vil være stor nok til en 
hårdt tiltrængt stimulering til forøgelse af 
brødkornsarealer og da navnlig hvedeare- 
aler. For at stimulere dyrkerne til at aflevere 
korn af god kvalitet har man i loven sat 30 
øre mere pr. pund hollansk vægt som gæl- 
dende kvalitetsregulering, idet man har fun- 
det, at 15 øre er for lidt med det nuværende 
prisniveau. Pristillægget kan dog ikke over- 
stige 90 øre pr. 100 kg, men nedad går 
skalaen til bunds, dog sådan at prisen på 
rent brødkorn ikke må sættes lavere end 
foderkornsprisen, forudsat at det er sunde og 
velrensede varer. Disse synspunkter har 
man været enig om i udvalget. 

Under hensyn til forskellen i foderværdi 
mellem brødkorn og havre er man med und- 
tagelse af Danmarks retsforbunds med- 
lemmer enig om, at enhver landbruger, der 
afleverer et kvantum brødkorn udover sin 
afleveringspligt, har ret til at få udleveret 
byg som ombytningskorn for at råde bod 
på adskillige urimeligheder, der desværre 
har fundet sted i indeværende høstår. 

Loven råder også bod på de uheldige for- 
hold med de højst forskellige kapitelstakster, 
der i år har svinget fra 51 kr. til godt 64 kr. 
indenfor de forskellige amter. Nu fastsættes 
disse takster for brødkornets vedkommende 
til afleveringsprisen, og for byg og havre 
lægges der loft med højst 10 pet. over af- 
leveringsprisen for den pågældende korn- 
art. 

Under forhandlingerne har man henledt 
opmærksomheden på tildelingskornet til 
det mindre landbrug, de 80 000 t, som nævnes 
i lovforslaget, og man er enig om, at der bør 
fastsættes terminer for aftagning af dette 
korn, så statens tab bliver mindst muligt. 

Endelig har man under forhandlingerne 
gjort den højtærede minister, opmærksom 
på det ønskelige i, at man allerede nu be- 
nytter de tilstedeværende dollars fra malt- 

byg- og såsædeksporten til indkøb af foder- 
byg, og ministeren har givet tilsagn om at 
efterkomme udvalgets henstilling i det om- 
fang, det er muligt. 

På mit partis vegne vil jeg gerne sige, at 
selvom vi gerne ville have undgået de ulem- 
per og de kedelige indgreb i dispositionsret- 
ten, som en udskrivning af korn nu engang 
er for landbruget, har vi dog ment, at be- 
folkningens forsyning med brødkorn måtte 
gå forud, og under hensyn til hele den usikre 
internationale situation og vor dollarknap- 
hed og under hensyn til, at brødkorn er be- 
tydeligt dyrere i indkøb end foderkorn, har 
vi ment det nødvendigt også i år at have en 
kornlov, men så lempelig og mild en ordning 
som overhovedet mulig. Dette får vi nu. 
Man sikrer derigennem brødkorn til befolk- 
ningens ernæring, og skulle forholdene blive 
bedre, er der åbnet mulighed for, at loven 
kan bortfalde, idet den højtærede minister 
med tilslutning af rigsdagens finansudvalg 
kan undlade at benytte den i loven givne 
bemyndigelse, dersom prisniveauet for im- 
porteret korn inden 25. juli og forsynings- 
udsigterne og valutasituationen taler derfor. 

På udvalgsflertallets vegne vil jeg anbe- 
fale, at man stemmer for de fire ændrings- 
forslag, som er stillet af ministeren og til- 
trådt af udvalgets flertal. 

Carl Petersen: Ved lovforslagets første 
behandling stillede jeg nogle spørgsmål, 
som jeg ønskede at få drøftet i det udvalg, 
der skulle nedsættes. Denne drøftelse har 
fundet sted og er sammen med drøftelsen af 
andre spørgsmål resulteret i enighed mellem 
de fire partier om gennemførelse af lovforsla- 
get med de ændringsforslag, der nu er stillet. 

Som ved enkelte tidligere lejligheder blev 
kornloven også denne gang en del af et poli- 
tisk forlig, og derfor er der enkelte ting, 
som blev anderledes, end man måske havde 
ønsket sig fra forskellig side, men når for- 
liget nu er en kendsgerning, er der ikke mere 
at tale om 홢 det forpligter. 

Vi er meget tilfreds med, at man fritog 
de erhvervsmæssigt drevne frugtplantager 
for afleveringspligt, og jeg takker den højt- 
ærede minister, fordi han accepterede det 
synspunkt, jeg fremførte ved første be- 
handling. 

Vi er også tilfredse med, at grundværdien 
pr. ha er blevet nedsat reelt med 200 kr. 
for de arealer, som ligger med de høje grund- 
værdiansættelser som følge af byggegrunds- 
værdi. Det er min opfattelse, at der n11 er et 
ligevægtsforhold mellem disse ejendommes 
afleveringsforpligtelser og forpligtelserne for 
andre ejendomme af samme størrelse og kva- 


